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Nordic NaBSin opetuksia yrittäjyydestä ja hyvinvoinnista 

Nordic NaBS -hankkeessa on tehty tiivistä yhteistyötä luontoperustaisia hyvinvointipalveluja tarjoavien yritysten 

kanssa lähes kolmen vuoden ajan. Työpajoissa, pilotoinneissa ja keskusteluissa yrittäjien ja alan kehittäjien kanssa on 

noussut esiin haasteita mutta myös paljon mahdollisuuksia luontoperustaisen hyvinvointiyrittäjyyden kehittämiseen.  

Luontoperustaiset hyvinvointipalvelut ovat luonnon 

hyvinvointivaikutuksia hyödyntäviä palveluja, joita 

ei välttämättä ole kehitetty Green Care -kriteerien 

mukaisesti. Usein ne kuitenkin täyttävät samat am-

matillisuuden, tavoitteellisuuden ja erityisesti vas-

tuullisuuden kriteerit kuin Green Care Finland ry:n 

laatu- ja eettisten ohjeiden mukaiset Green 

Care -palvelut.  

Palvelujen kehittäminen voi olla alkuvaiheissaan 

tai luontoon perustuva hyvinvointinäkökulma vain 

osa esimerkiksi matkailu- tai työhyvinvointipalve-

lua. Kaikki alan yrittäjät eivät myöskään halua käyt-

tää palveluistaan nimitystä Green Care tai sitoa it-

seään tiettyihin kriteereihin. Luontoperustaisten 

hyvinvointipalvelujen sateenvarjon alle mahtuukin 

monipuolista yrittäjyyttä, jonka perustana ovat 

luonnon hyvinvointivaikutukset ja vastuullisuus. 

Palvelujen kehittämistä Nordic NaBSissa 

Oamkin luonnonvara-ala on ollut osatoteuttajana 

Lapin ammattikorkeakoulun hallinnoimassa Inter-

reg-rahoitteisessa Nordic NaBS -hankkeessa. 

Siinä on kehitetty luontoperustaisia hyvinvointipal-

veluja tarjoavien yritysten palvelumuotoiluosaa-

mista ja yhteistyötä sosiaali-, terveys- ja kasvatus-

alojen kanssa. Tavoitteena on ollut parantaa liike-

toimintaa, palvelujen laatua ja tunnettuutta ja lisätä 

mahdollisuuksia saada luontoperustaisia palveluja 

osaksi sote- ja kasvatusalan toimintaa.  

Pandemiasta huolimatta yhteistyötä päästiin to-

teuttamaan pilotoinneissa, joissa sote- tai kasva-

tusalan organisaatio toi palvelua kokeilemaan oi-

kean asiakasryhmän. Sama asiakasryhmä kokeili 

kutakin palvelua 3–5 kertaa ja antoi siitä pa-

lautetta. Yrittäjä sai palautetta myös asiakkaiden 

edustajalta ja hanketoimijoilta, ja arvioi itsekin pal-

velua ja sen kehittämistä. (1.) 

Yrittäjät kuvasivat pilotoitua palvelua myös Busi-

ness Model Canvas -työkalulla (BMC). Sen avulla 

voi tiivistää liiketoiminnan tai yksittäisen palvelun 

perusasiat: arvolupauksen, ydintoiminnot, resurs-

sit, asiakkaat ja kumppanit sekä tavat heidän ta-

voittamisekseen, kustannukset ja tulovirrat. BMC 

on alun perin Alex Osterwalderin ja Yves Pigneurin 

julkaisema työkalu. (2.) 

Pilotointien ja BMC-prosessien kokemuksista ja tu-

loksista kerrotaan NaBSin julkaisussa alkuvuonna 

2022. Tässä käsittelemme joitain asioita, joita on 

noussut esiin Pohjois-Pohjanmaalla toteutetuissa 

pilotoinneissa ja BMC-prosesseissa sekä hank-

keen tapahtumiin osallistuneiden yrittäjien ja yrittä-

jiksi aikovien kanssa käydyissä keskusteluissa. 

Samoin hyödynnetään sote- ja kasvatusalan toimi-

joiden kanssa käytyjä keskusteluja. 

 

Business Model Canvas -pohjassa (BMC) tiivistetään liiketoiminta 

tai yksittäinen palvelu yhteen sivuun (3) 

Palvelun kehittämisen haasteita 

Business Model Canvasin sisällöt ovat tuttuja yrit-

täjille, jotka ovat tehneet liiketoimintasuunnitel-

man. Tiivis BMC kuitenkin pakottaa keskittymään 

olennaiseen ja katsomaan kriittisesti liiketoiminnan 

ja palvelun kehittämiskohteita. 

Luontoperustaisia hyvinvointipalveluja kehittävillä 

yrittäjillä on vahva usko luonnon ja vaikkapa 

eläinavusteisen toiminnan hyvinvointivaikutuksiin. 

He uskovat, että näihin perustuvista ja erilaisia oh-

jausmenetelmiä hyödyntävistä palveluista voi olla 

paljon hyötyjä laajalle asiakasryhmälle. [Vrt. 4] Ar-

volupauksissa kuvataan luonnon hyvinvointivaiku-

tuksia ja osataan hyödyntää niistä saatuja tutki-

mustuloksia. Sen sijaan omaa osaamista ja päte-

vyyttä ei tuoda samalla tavoin esille, vaikka sitä 
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onkin. Hyvä luontoperustainen palvelu perustuu 

luonnon hyvinvointivaikutusten lisäksi tavoitteelli-

siin ohjausmenetelmiin ja ammattiosaamiseen, 

joita kannattaa tuoda esiin. 

Asiakasryhmien määrittely luontoperustaisille hy-

vinvointipalveluille voi olla vaikeaa. Osa yrittäjistä 

suunnittelee palvelun hyvin rajatulle asiakasryh-

mälle, mikä ei riitä tekemään palvelusta kannatta-

vaa. Olisikin hyvä pohtia, mikä on se ydinpalvelu, 

josta pienillä muutoksilla voi skaalata palveluja laa-

jemmalle ja monipuolisemmalle asiakaskunnalle. 

Toiset yrittäjät taas haluavat tarjota samaa palve-

lua hyvin erilaisille asiakassegmenteille. Haas-

teeksi nousee se, miten palvelun arvolupaus mää-

ritellään niin, että se ei jää liian yleiseksi, vaan va-

kuuttaa erilaiset asiakkaat erilaisine tarpeineen. 

Entä jos asiakas ei itse maksa palvelua, vaan os-

tajana on tiukoilla kriteereillä ja resursseilla toimiva 

sote-alan julkinen toimija: miten palvelu kuvataan 

arvolupauksessa uskottavasti myös hänelle? 

Asiakasryhmien rajaamisen haaste on myös mark-

kinoinnin haaste. On mietittävä tarkkaan millaisella 

markkinoinnilla ja mitä kanavia käyttäen tavoite-

taan tehokkaasti monipuolinen ja laaja kohde-

ryhmä – verkkosivu ja somemarkkinointi tuskin riit-

tävät. Löytyykö markkinointiin riittävät resurssit, 

joilla taataan myös sen laatu? Usein yrittäjä päätyy 

siihen, että tärkeimpiä tapoja tavoittaa erityisesti 

palvelun maksajat, ovat suorat kontaktit, osallistu-

minen tapahtumiin ja hankkeisiin, verkostoitumi-

nen ja yhteistyö muiden yrittäjien kanssa.  

Luonnon hyvinvointivaikutukset kiinnostavat jo laa-

jasti sote- ja kasvatusalan toimijoita ja tietoa niistä 

löytyy. Monelle on kuitenkin epäselvää, millaisia 

luonnon hyvinvointivaikutuksia hyödyntäviä palve-

luja on tarjolla ja mistä niitä saa. Kohtaamisissa 

näitä asioita voidaan avata ja parhaimmillaan yh-

dessä muotoilla palvelua sellaiseksi, että asiakkaat 

saavat siitä aidon, osoitettavissa olevan hyödyn. 

Elämäntapa ja työ 

Monelle alan yrittäjälle luonnossa toimiminen hy-

vinvointivaikutuksineen on niin tärkeä osa omaa 

elämää, että siitä on vaikea muotoilla myytävää 

palvelua. Luonnon hyödyt voivat tuntua yrittäjälle 

itselleen niin itsestään selviltä, että niitä ei osata 

sanoittaa muille. Voi myös unohtua, että palve-

lussa on muita hinnoiteltavia elementtejä, kuten 

palveluntarjoajan koulutus ja osaaminen sekä pal-

veluympäristö esimerkiksi maatilalla. (Vrt. 4.) 

Myös liiketoiminnan ydinasiat, kuten toiminnan 

kannattavuus, voivat unohtua. Itselle hyvin 

merkityksellisen tekemisen määrittely myytäväksi, 

euromääräiseksi palveluksi ei ole helppoa. 

Muutama hankkeessa mukana ollut ja pitkään 

alalla toiminut yrittäjä pystyi hyvin analysoimaan, 

mitä palveluja ja mihin hintaan kannattaa myydä, 

jotta työ on mielekästä ja sitä jaksaa tehdä. Myös 

me hanketoimijat muistutimme siitä, että palveluja 

tarjoavan yrittäjän on pidettävä huolta myös itses-

tään ja toimeentulostaan. Se on perusedellytys sil-

le, että jaksaa huolehtia vastuullisesti asiakkaiden, 

ympäristön ja palveluissa mahdollisesti mukana 

olevien eläinten hyvinvoinnista ja palveluympäris-

tön turvallisuudesta. Yrittäjän hyvinvoinnin perus-

taksi ei riitä se, että voi työssään olla koko ajan te-

kemisissä itselleen tärkeiden asioiden kanssa, jos 

mielen täyttää huoli taloudesta ja terveydestä. 

Yhteiskehittämisen voima 

Vaikka haasteita on, luontoperustaiset hyvinvointi-

palvelut ovat varteenotettava toimiala maaseudun 

yritystoiminnaksi ja lisätulonlähteeksi esimerkiksi 

matkailualalle ja maatiloille. Yhteistyö palvelujen 

muotoilussa muiden yrittäjien, potentiaalisten asi-

akkaiden ja ostajien kanssa auttaa kehittämään 

toiminnasta ammattimaista ja kannattavaa. NaB-

Sin kokemukset osoittivat jälleen kokeilujen hyö-

dyn. Mitä aiemmin palvelusta pyytää palautetta 

muilta, sitä nopeammin osaa kohdentaa palvelun 

oikeille asiakasryhmille ja löytää suoranaiset vir-

heet ja olennaiset kehittämiskohdat. Aikaa ja rahaa 

säästyy, ja palvelusta saadaan alusta lähtien muo-

toiltua niin palvelun tuottajalle, käyttäjälle kuin 

maksajallekin mieluisa ja hyödyllinen. 
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